



Besvarelse af spørgsmål nr. 22 om anvendelse af midler i Hjemløsestrategien

28-02-2013

Sagsnr.

Dokumentnr.

Som opfølgning på Socialudvalgets budgetseminar giver dette notat en oversigt over bevillingen til Hjemløsestrategien fra hhv. Satspuljen og det kommunale budgetforlig for 2010. Dernæst uddybes, hvad midlerne er blevet anvendt til, på hvilken måde de har været til gavn for borgerne, og hvor strategiprojekterne ikke har været tilstrækkeligt til at skabe den ønskede forandring.

Den oprindelige bevilling

Socialministeriet bevilgede i 2009 midler til gennemførelse af Københavns Kommunes Hjemløsestrategi. Finansieringen af strategien var sammensat af satspuljemidler, statsrefusion, nyt kommunalt budget, samt medfinansiering i form af eksisterende medarbejdere og ressourcer. Opgørelsen over budget og forbrug nedenfor beskriver kun satspuljemidlerne og tilført kommunalt budget.

Af tabel 1 fremgår den oprindelige satspuljebevilling samt den kommunale bevilling til forankring af projekterne, der blev vedtaget af Borgerrepræsentationen ved budgetforhandlingerne for 2010.

Tabel 1: Oversigt over satspuljemidler og kommunal bevilling ved Budget 2010 (mio. kr.)

	2009	2010	2011	2012	2013→	Total
Satspulje - anlæg	0,8	92,3	8,6	1,1		102,7
Satspulje - drift	0,8	29,6	41,6	36,0		108,0
Nye kommunale midler - drift	0,0	4,0	6,0	10,0	21,0	40,9
Total	1,5	125,9	56,1	47,1	21,0	251,6

Som det fremgår af skemaet udgør den samlede satspuljebevilling 210,7 mio. kr., hvoraf 102,7 mio. kr. var øremærket til anlæg og 108 mio. kr. var øremærket til drift. Den kommunale bevilling er steget gradvist med henblik på at kunne forankre nogle af strategiprojekterne ved projektperiodens udløb. Som det fremgår, er der på det kommunale budget afsat 21 mio. kr. årligt fra 2013 og frem til varig drift af bostøtteindsatserne, fortsat drift af 22 alternative plejehjemspladser, samt de skærmede kvindepladser på Sundholm og Hillerødgade.

Ved indgåelse af budgetforliget for 2010 blev det besluttet, at eventuel forankring af de øvrige delprojekter, skulle besluttes ved strategiperiodens afslutning. Et af disse projekter, Projekt Psykisk Syge Gadesovere, fortsætter i regi af Region Hovedstaden, mens det forventes, at Brobyggernes indsats fremover kan varetages i samspil mellem stofindtagelsesrummet, Mændenes Hjem og hjemløseenhedens gadeplansteam på Vesterbro. Derfor er der ikke fremsat ønske om varig finansiering af disse projekter.

I tabel 2 gives en oversigt over alle strategiens projekter, det årlige driftsbudget, samt om det pågældende projekt udløber eller er sikret varig finansiering.

Tabel 2: Driftsbudget v. fuld indfasning & forankring eller udløb (mio. kr.)

Projekt	Årligt driftsbudget	Forankring
1: Særboliger	9,70	Forankres
2a: Alternative plejepladser på Fristedet og Kollektivet (22 pl.)	10,00	Forankres
2b: Alternative plejepladser (12 midlertidige pladser på E-huset)	6,00	Udløber ultimo 2013
3a: Skærmede kvindepladser på Bocentret og Hillerødgade	0,18	Forankres
3b: Café Klare, natcaféen for kvinder	2,40	Udløber ultimo 2013
4: Akuttilbud til unge (RG60)	1,30	Forankres
5: Trygge natcaféer	-	Afsluttet, midler til istandsættelse
6: Brobyggende indsats	1,00	Afsluttes/opgaven overgår til alm. drift
7: Systematisk udredning	-	Afsluttet pr. 2013: Metodeudvikling, der er integreret i den almindelige drift på herberger
8: Psykisk syge Gadesovere	0,78	Forankres i Region Hovedstaden
9: God løsladelse	-	Forankres i alm. drift pr. 2013, strategimidler anvendt på igangsættelse/metodeudvikling
10: Projekt Udenbys Borgere	1,00	Udløber ultimo 2013
11: Midlertidigt hjemløseteam	1,50	Udløber ultimo 2013
12: Aflastningspladser	2,40	Udløber ultimo 2013
Forankres i alt	23,0	
Udløber i alt	13,3	

Beskrivelse af indsatser og målgrupper i tabel 2

Særboliger og housing first (delprojekt 1)

En af de udgiftstunge indsatser i Hjemløsestrategien er Projekt Særboliger, der rummer både etablering af boliger og to forskellige bostøtteindsatser til hjemløse borgere, der flytter i egen bolig. I hele strategiperioden forventes et samlet forbrug på 31 mio. kr. til drift og ca. 10 mio. til anlæg.

Arbejdet med Housing First tilgangen har i strategiperioden leveret overbevisende resultater i forhold til fastholdelsesgraden i egen bolig. I løbet af projektperioden er 148 borgere flyttet i egen bolig med støtte. Heraf 70 borgere med den midlertidige CTI-støtte og 78 borgere med den tidsbegrænsede og tværfaglige ACT-støtte. Fastholdelsen efter et år i egen bolig er hhv. 99 % for den lidt lettere målgruppe, der modtager tidsbegrænset støtte og ca. 95 % for den tungere del af målgruppen, der har behov for den tværfaglige støtteform. Erfaringerne har således vist, at selv den ”tungeste” del af

målgruppen, som har en lang historik med hjemløshed, med den rette støtte formår at opretholde en tilværelse i egen bolig.

Samtidig har arbejdet med Housing First synliggjort, at der muligvis er en mindre gruppe borgere, som i stedet for at komme i egen bolig, ville profitere mere af at komme i en form for bolig/botilbud, hvor der er mulighed for at skabe et fællesskab med ligesindede. Erfaringerne fra strategien peger på, at det er de færreste, der ønsker at bo i et decideret bofællesskab. Derimod kunne det give mening at tænke i opgangsfællesskaber evt. med adgang til fællesarealer. En del af denne målgruppe forventes at kunne rummes på Kollegiet, Gl. Køge Landevej, når det er blevet ombygget med de kommunale midler, der blev bevilget dertil i budgetaftalen for 2013. Efter planen vil der blive oprettet 23 § 107-pladser, der er mere tidssvarende end de nuværende pladser.

I budgetaftalen blev der ikke givet midler til en opgradering af driftsbudgettet på Kollegiet, men kun til at fortsætte det nuværende serviceniveau efter en reduktion i antallet af pladser. Derfor vil der fortsat være begrænsninger i, hvilken del af målgruppen, Kollegiet vil kunne rumme, med mindre der findes midler til at løfte serviceniveauet i et fremtidigt budgetforlig.

Alternative plejepladser – omsorg for de mest udsatte (delprojekt 2a, 2b og 12)

Det projekt, der er brugt flest midler på i Hjemløsestrategien er etablering og drift af alternative plejepladser efter servicelovens §108. Der er blevet etableret 22 nye pladser på Sundholm, mens 20 eksisterende pladser på hhv. Mændenes Hjem og Herberget i Hillerødgade er blevet renoveret. Samlet set er der brugt 28 mio. kr. på renovering og nyetablering.

Målgruppen for de alternative plejepladser er hjemløse, der som følge af mangeårigt misbrug og et hårdt liv på gaden er blevet plejekrævende. Målgruppen er meget forskellig og spænder fra alkoholdemente til hjerneskadede over fysisk og psykisk plejekrævende. De alternative plejepladser tilbyder borgerne en værdig afslutning på et barskt liv. En nylig opgørelse viste, at der er et aktuelt behov for op mod 150 plejepladser til hjemløse borgere. Dermed skal indsatsen i regi af Hjemløsestrategien ses som en markant forbedring, der dog ikke modsvarer behovet.

I dette delprojekt indgår driften af 12 midlertidige pladser på E-huset, som der ønskes midler til at forankre i budget 2014.

Dertil kommer driften af de syv aflastningspladser til hjemløse der udskrives fra hospital eller anden behandling – borgere der ofte har brug for en alternativ plejeplads.

Akuttilbud til kvinder (delprojekt 3a og 3b)

Den tredje store udgift har været etableringen og driften af akuttilbud til kvinder. På anlægssiden er der brugt små 11 mio. kr. til etablering af hhv. Café Klare, natcaféen for kvinder og etableringen af de 22 skærmede herbergspladser på Sundholm. Den samlede driftsudgift forventes at løbe op i 33,6 mio. kr. inden projektperiodens udløb. Driften af kvindepladserne på Sundholm er sikret fremover, da der var tale om eksisterende pladser, der blev øremærket til kvinder. Derimod står Café Klare til at udløbe, hvis der ikke findes midler i Budget 2014.

Da det i sin tid blev besluttet at etablere tilbud til kvinder, byggede det dels på rapporter, der viste, at kvinder var underrepræsenterede på de almindelige herberger og natcaféer, mens de var overrepræsenterede som sofasovere. Denne ubalance hang sammen med, at mange kvinder følte sig utrygge i det kønsblandede miljø på herbergerne. Erfaringerne i strategiperioden har været gode, både på natcaféen og på de skærmede herbergspladser.

Café Klare, der er kommunens første natcafé kun for kvinder, henvender sig til en bred vifte af kvinder med mange forskellige problemstillinger. I vinteren 2012 blev det opgjort, at der siden åbningen af Café Klare i foråret 2011, havde overnattet 356 kvinder på caféens 20 pladser. Dertil kommer de kvinder, der benytter dagrådgivningen og henvender sig telefonisk. Ud over at være hjemløse, er målgruppen karakteriseret ved at være psykisk påfaldende (22%), have misbrug (29%) og andre sociale problemer (25%), ofte i kombination.

Café Klare udfylder en vigtig funktion, da tilbuddet henvender sig og rummer en gruppe kvinder, som ikke passer ind i de øvrige tilbud til målgruppen. Café Klare har formået at opsamle psykisk skrøbelige kvinder, der uden dette tilbud sandsynligvis ville være nødsaget til at overnatte hos bekendte mænd som ”sofasovere”. Derudover har Café Klare givet voldsramte kvinder, som på grund af misbrug ikke har adgang til kommunens krisecentre, en mulighed for at komme trygt igennem natten. Tilbuddet tiltrækker desuden en del unge kaotiske piger, der hverken har en diagnose eller et misbrug, men som af forskellige grunde trænger til hjælp og trygge rammer. For de unge er et tilbud som Café Klare centralt, da denne gruppe ikke identificerer sig med gruppen af hjemløse og derfor ikke har for vane at henvende sig på andre af kommunens herbergstilbud.

For mange af brugerne har Café Klare været indgangen til at modtage hjælp, og ud af de 356 kvinder, der har benyttet Café Klare, er 137 blevet hjulpet videre til et passende tilbud. Det betyder samtidig, at der er 219 borgere, der ikke er blevet hjulpet videre, og fortsat opholder sig på Café Klare eller er vendt tilbage til det, de kom fra.

Tabel 3 viser, hvor brugerne på Café Klare er kommet hen efter Café Klare.

Tabel 3: Fordeling af udslusningssteder for brugere af Cafe Klare

Udslusning til	Procent	Antal
§ 110-tilbud	33 %	45
Egen bolig	17 %	23
Krisecentre	10 %	13
Psykiatrisk indlæggelse	9 %	12
§ 107/108 – tilbud	1 %	2
Døgnbehandling	1 %	2
CTI / ACT	1 %	1
Andet*	28 %	39
I alt	100 %	137

*Andet-kategorien dækker over kvinder der nu bor på pensionat, i hjemland, er hjulpet tilbage til allerede eksisterende bolig, etc. Dvs. udslusning uden om kommunale tilbud eller anskaffelse af bolig.

Cafe Klare har i løbet af projektperioden haft en lavere belægning end de øvrige natcaféer i byen – i 2013 har belægningen svinget mellem 13-18 besøgende pr. nat på de 20 pladser.

Alligevel vurderes det, at en videreførelse af Café Klare er afgørende for, at der fortsat kan opretholdes en kontakt og arbejdes med den gruppe af kvinder, som ellers ville leve en tilværelse som ”sofasovere”. Café Klare er opsamlingstilbud for de kvinder, der ikke kan opholde sig på krisecentre på grund af misbrug, men som heller ikke benytter Reden, fordi de ikke identificerer sig som prostituerede. Samtidig udgør Café Klare et ”helle” for de kvinder, der tidligere var nødsaget til at søge overnatning på de kønsblandede natcaféer, trods utryghed og frygt for overgreb. Cafe Klare arbejder fortsat aktivt på at gøre sig kendt ift. målgruppen.

Unge hjemløse (delprojekt 4)

Som led i hjemløsestrategien er der afsat midler til at forbedre normeringen på herberget for unge i alderen 18 til 30 år ”RG60”, så det er blevet muligt at have bemanning om aftenen, natten og i weekenderne. Endvidere er der etableret 6 pladser til unge hjemløse på KFUM’s herberg på Amager. Mens målgruppen på RG60 tilhører den tungeste del af de unge hjemløse, karakteriseres målgruppen på KFUM’s herberg ved at være skrøbelige unge, der har behov for at blive skærmet fra det hårde miljø.

Foruden disse to indsatsen var der ikke fra strategiens start planlagt initiativer målrettet unge hjemløse. Da SFI’s hjemløsetælling 2011 udkom, viste der sig imidlertid at være sket en markant stigning i antallet af unge hjemløse siden tællingen 2009, der benyttes som

baselinemåling for Hjemløsestrategien. Stigningen på landsplan og i København fremgår af tabel 4.

Tabel 4: Stigningen i antal unge hjemløse (18-24 år)

	2009	2011	Stigning i %
Landsplan	633	1.002	58
København	150	228	52

En del af stigningen kan tilskrives metodiske forhold, men der er også en række strukturelle forhold, der spiller ind. I forhold til det metodiske skal det nævnes, at tællingerne ikke skelner mellem boligløse og hjemløse. Modtagelsen i Socialcenter København melder, at der i de seneste år er kommet et øget antal henvendelser fra unge der kun er boligløse, men ikke har egentlige sociale problemer. Det kunne således tyde på, at en del af den stigning SFI har registeret udgøres af boligløse og ikke kun hjemløse unge, idet SFI's tællinger bygger på indberetninger fra både væresteder, botilbud og myndighedscentre, herunder modtagelsen i SCK. Endvidere peger SFI selv på, at en del af årsagen er, at man er blevet bedre til at tælle, og at det fokus på hjemløshed, som hjemløsestrategien har bidraget med, også spiller ind i forhold til at man "får øje på flere", simpelthen fordi medarbejderne er mere opmærksomme på problemstillingen.

Der er flere strukturelle faktorer, der vurderes at have en betydning for udviklingen i antallet af unge hjemløse. I samme periode som hjemløsestrategien har kørt, har der været økonomisk krise med dertil hørende lavkonjunktur og en ungdomsarbejdsløshed, der ikke er set siden 1980'erne. Dertil kommer, at unge under 25 på kontanthjælp modtager en nedsat ydelse, der ikke rækker langt på det københavnske boligmarked, hvor antallet af billige boliger er lavt og desværre også faldende.

Der er undersøgelser, der peger på, at mange af de unge er opvokset i familier, hvor forældrene ligeledes har været socialt udsatte og kæmpet med problemstillinger som misbrug, psykisk sygdom, vold mm. Derudover viser tidligere undersøgelser, at mange af de unge hjemløse i deres barndom har haft en sag i kommunen og at en større andel, sammenlignet med baggrundsbefolkningen, har været anbragt uden for hjemmet.

De unge hjemløse er karakteriseret ved, at en stor del af gruppen er "sofasovere". De unge er således ikke særlig synlige i gadebilledet, da de ofte overnatter hos venner og familie. Dertil viser erfaringer, at der ofte går nogle år førend de unge identificerer sig selv som værende hjemløse og begynder at benytte de etablerede overnatnings- og botilbud, som forvaltningen råder over.

Som nævnt indledningsvist, var der ikke så stort fokus på gruppen af unge hjemløse, da strategien blev planlagt, idet der først viste sig en stigning ved tællingen i 2011.

På baggrund af stigningen, valgte Københavns Kommune i forbindelse med forlængelsen af strategiperioden, at der i 2013 skulle iværksættes en forstærket indsats over for unge-gruppen. Derfor er der i 2013 ved en omprioritering af nogle af de uforbrugte strategimidler tilknyttet 2 socialrådgivere til Center for Udsatte Voksne og Familier, samt en ekstra socialrådgiver i Socialcenter Københavns Hjemløseenhed, der udelukkende har fokus på de unge. Indsatsen i Center for udsatte voksne og familier fokuserer på at hjælpe de unge i gang med uddannelse eller arbejde. De to indsatser udløber som udgangspunkt med strategiens afslutning i 2013.

Som nævnt går der tid fra en ung falder ud i hjemløshed, og til han/hun opsøger de etablerede hjemløsetilbud. Det er en vigtig pointe i forhold til, at der er et ”slip”, hvor man risikerer at tabe de unge, frem for at guide dem på rette vej. Forvaltningen har lavet et forslag til budgetforhandlingerne for 2014, der beskriver en indsats, der skal styrke overgangen fra barn til voksen for de unge, der i forvejen er kendt i Socialforvaltningen. Den foreslåede indsats rummer bl.a. midler til en ungerådgivning, til efterværn for unge, der har haft en børnesag i Socialforvaltningen og til sagsbehandlere, der kan sikre en sammenhængende sag for de unge i Socialcenter København.

De opsøgende indsatser (delprojekt 6, 8 og 10)

Foruden de allerede nævnte indsatser, der alle er knyttet til bolig eller botilbud, har der været iværksat tre opsøgende indsatser for at komme i kontakt med og hjælpe hjemløse borgere på gadeplan. De tre indsatser, der til sammen forventes at koste 10,6 mio. kr. i hele strategiperioden, er:

- Brobyggerne, der arbejder med kaotiske misbrugere,
- Projekt Udenbys Borgere, der arbejder med hjemløse borgere fra andre kommuner og
- Projekt Psykisk Syge Gadesovere, der, som navnet antyder, søger at hjælpe de meget psykisk syge borgere, der opholder sig og lever på gaden.

De tre indsatser har indtil nu været i kontakt med 420 borgere, heraf 107 via Brobyggerne, 95 psykisk syge borgere og 218 borgere fra andre kommuner. Godt halvdelen af de dokumenterede forløb vedrører danske statsborgere. Derudover er de to største grupperinger afrikanere og borgere med mellemøstlig baggrund (14 % hver). Aldersmæssigt er godt halvdelen, 53 %, af borgerne mellem 30-49 år. Den anden halvdel er fordelt med 19 % under 30 og 23 % over 50 år.

De tre opsøgende indsatser har gode resultater med at hjælpe borgerne videre til andre tilbud. Således er 31 %, svarende til 94 borgere, kommet videre til et passende boligtilbud (egen bolig, herberg eller andet botilbud), 74 borgere, svarende til 24 %, er kommet i kontakt med andre institutioner, fx psykiatri eller anden behandling og 36 borgere, svarende til 12 %, er flyttet til en anden kommune.

Desværre er der stadig en gruppe på 112 borgere, svarende til 36 %, der enten er forsvundet eller ikke ønsker kontakt. Det illustrerer meget godt, at der er tale om en meget udsat gruppe, der levet en omskiftelig tilværelse på gaden, hvor det kan være svært at hjælpe dem og ikke mindst at fastholde dem i et forløb.

Midlertidigt hjemløseteam (delprojekt 11)

Et af de mindre projekter i Hjemløsestrategien er ”midlertidigt hjemløseteam”, der oprindeligt var tænkt som støtte til borgere, der skulle genhuses ifbm. ombygning. Da der ikke blev behov for genhusning, blev projektet omdefineret til udgående sagsbehandling for borgere, der opholdt sig på § 110-botilbud. Hver sagsbehandler har i snit 55 igangværende sager, svarende til ca. 120 sager på årsbasis. Den samlede opholdstid på herbergerne har i samme periode været stigende, og effekten er derfor ikke umiddelbart til at aflæse. En del af årsagen er dog, at indsatsen bl.a. har beskæftiget sig med borgere på udenbys tilbud.

Hjemløseenheden har i dag 17 sagsbehandlere, hvoraf 4 er finansieret af projekt Midlertidigt Hjemløseteam, og hvor finansieringen således udløber med udgangen af 2013. Dertil kommer at yderligere tre sagsbehandlere er ansat på tidsbegrænsede kontrakter, og ved hjemløsestrategiens afslutning erstattes af pædagogisk personale, der har været udlånt til projekter, der udløber. Dermed vil Hjemløseenhedens sagsbehandlerteam med udgangen af 2013 blive reduceret til 10, med mindre der findes midler til at forankre indsatserne. Det vil medføre et betragteligt øget caseload for den enkelte sagsbehandler. Konsekvensen bliver, at der ikke længere vil være ressourcer til at lave fremskudt sagsbehandlerarbejde som i dag.

Afledte effekter af Hjemløsestrategien

Foruden de allerede beskrevne resultater, har Hjemløsestrategien også haft flere rammesættende effekter:

- Strategien har været med til at sætte hjemløshed på dagsordenen.
- Der er sket en øget specialisering af hjemløsetilbuddene – fx i form af de beskrevne tiltag med tilbud til unge og kvinder.
- Strategien har også ført til øget professionalisering af området i form af fast beskrevne metoder til bostøtteebejdet
- Der er sket en oprydning i uhensigtsmæssige praksisser på området. Der er bl.a. blevet lavet en central visitationsenhed i Socialcenter København, der sikrer at borgerne får en ensartet

udredning efter Voksenudredningsmetoden og efterfølgende sagsbehandling, når de indstilles til botilbud efter § 107-108 eller hjemmevejlederstøtte efter § 85.

- Endelig er der blevet iværksat systematisk opfølgning på opholdstider på herbergerne og på, om borgerne får udarbejdet handleplaner, hvilket giver et vidensgrundlag at træffe faglige beslutninger på ud fra.

Forbrug fordelt på projekter

I tabel 5 er opgjøret forbruget af anlægs- og driftsmidler på hvert af de 12 delprojekter baseret på de reviderede regnskaber for 2009-2011 og det foreløbige regnskabstal for 2012. Der er ikke planlagt nogen anlægsaktiviteter i 2013, hvorfor forbruget 2009-2012 forventes at udgøre det samlede forbrug af anlægsmidler.

Tabel 5: Forbrug og forventet forbrug af strategimidler

Delprojekt	Total 2009-2012		Forventet total 2009-2013
	Anlæg	Drift	Drift
1: Særboliger	10,4	19,9	31,1
2: Alternative plejepladser	28,2	29,4	45,4
3: Akutpladser til kvinder	10,4	19,8	33,6
4: Akutpladser til unge		8,5	13,9
5: Trygge Natcaféer		1,8	1,8
6: Brobygning		3,1	3,2
7: Systematisk udredning		1,2	1,2
8: psykisk syge gadesovere		1,6	3,3
9: God løsladelse		0,6	0,7
10: Udenbys Borgere		3,1	4,1
11: Midlertidigt hjemløseteam		3,2	4,7
12: Aflastningspladser		12,4	16,8
Projektledelse og dokumentation		6,7	9,1
Total	49,0	111,3	168,9

Mindreforbrug på anlægssiden

Sammenholdes tabel 5's forbrugstal med de totale anlægsmidler fra tabel 1, udgør forbruget af anlægsmidler kun ca. halvdelen af de bevilgede satspuljemidler. Der er to årsager til det store mindreforbrug.

Den primære årsag er, at forvaltningen kun har kunnet igangsætte byggeriet af godt halvdelen af de 40 alternative plejepladser, der blev bevilget midler til, fordi der efter strategiperiodens udløb kun er driftsmidler til 22.

Den anden årsag er, at det har vist sig meget svært at bruge anlægsmidler til etablering af boliger. Dels er det en betingelse i aftalen med Socialministeriet, at midlerne ikke må gå til køb af

ejendom, og dels er det under kommunalfuldmagten ikke muligt for kommunen at opføre boliger til udlejning.

Driftsforbruget

På driftssiden fremgår et forbrug fra 2009-2012 på 111.324 t.kr. og et forventet forbrug i hele perioden 2009-2013 på 168.881 t.kr. Når beløbene overstiger satspuljemidlerne og det kommunalt afsatte budget tilsammen jf. tabel 1, skyldes det som tidligere nævnt, at der i den samlede finansiering også indgår statsrefusion og medfinansiering i form af eksisterende medarbejdere.

Status er, at der i perioden 2009-2012 er akkumuleret et mindreforbrug på drift på 13,5 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært, at det har taget længere tid end planlagt at komme op på det ønskede antal bostøtteforløb, og at byggeriet af plejepladser har været forsinket. Der har også været forsinkelser på andre projekter, men omfanget har været af mindre betydning i forhold til forbruget.

Socialforvaltningen har siden efteråret 2012 været i dialog med Socialministeriet om muligheden for at anvende de overskydende anlægs- og driftsmidler til en ekstra indsats, der understøtter Hjemløsestrategiens formål. Det er endnu uafklaret, om der bliver mulighed for at anvende midlerne til en udvidet indsats i en udvidet periode. Dels er det usikkert, om Socialministeriet har mulighed for at lave en sær aftale for en enkelt kommune, og dels er Socialministeriet underlagt et udgiftsloft, der lægger begrænsninger på, hvordan og hvornår satspuljemidler kan bruges. Socialudvalget vil blive orienteret så snart der er afgørende nyt i sagen.